ΠΑΛΛ. Ὑπερφέρουσιν, ἀλλὰ καὶ τιμῇ.

ΚΥΡ. Αἰμπρότητι δὲ καὶ δόξῃ τῇ κατὰ σῶμά
 φημι, οὐκ ἀπαραβλήτως ἀμείνων ἡλίου φύσις;

ΠΑΛΛ. Ἀμείνων.

A in honorem Dei exstruxerant, et cum ob eam rem
 essent elati, **213** ac pietatis ornamenta se conse-
 cutos esse, et insignem gloriam percepisse crede-
 rent, quæ illis a sapientissimo viro Moysæ præcepta
 erant, de iis præ incuria parum laborasse convin-
 cebantur; sed eam rem illis gloriæ non futuram,
 neque se lapidum exstructionibus delectari, docuit
 Deus cum dixit: « Cælum mihi sedes est, et terra
 scabellum pedum meorum. Qualem domum ædifi-
 cabitis mihi? vel quis locus requietionis meæ? dicit
 Dominus²⁴. » Implet enim omnia Deus, ac requiescit
 quidem in cælo; pertingit autem etiam ad terras:
 neque enim mole cohæret Dei natura, sed, ut lon-
 gissime abest a specie corporea, sic etiam a loco
 et molis opinione remotus est. Sed Judæi cum se-
 mel illum dicere audissent, cælum mihi sedes est,
 et terra scabellum pedum meorum, ad lubricas opi-
 niones diverterant, et cælum ad jusjurandum assu-
 mebant, thronum illud divinum appellantes, simili
 quoque ratione terram, quasi Dei pedibus subje-
 ctam; Jerusalem præterea, urbs enim est, aiebant,
 omnibus rebus dominantis Dei, quamvis sancti illi
 priores verba illa, Vivit Dominus, ad jurandi usum
 assumpsissent. Sed Judæorum stultissimam cogita-
 tionem improbavit Dominus, dicens, non oportere
 jurare neque per cælum, quia sedes Dei est; neque
 per terram, quia scabellum est pedum ejus; neque
 per Hierosolimam, quia civitas magni regis est²⁵:
 nam, quæ illi nugantes dicebant, ea opportune Sal-
 vator enuntiavit, ubique conflictam, et nescio unde-
 nam inventam in hujusmodi rebus religionem ar-
 guere volens. Absit igitur etiam in ejusmodi re
 error! Didicimus enim, ubi jurandum sit, nihil aliud
 commemorare unquam, sed potius ad fidem firmam,
 certamque faciendam uti illis verbis, Est, est, Non,
 non. Dixit etiam lex: « Si perditum fuerit deposi-
 tum ab aliquo, exegeritque qui dedit, in ea re fi-
 dem, jusjurandum Dei erit inter utrumque²⁶. »
 Atque homines quidem per id, quod majus est, ju-
 rant²⁷ (sic enim Paulus ille sapiens dixit) majus autem
 esse homine, recte dicimus, non id, quod ma-
 gnitudine fortasse, aut certe sapientia atque pru-
 dentia et gloria vincit: sed quod tota essentia
 tale sit.

D **PALL.** Quod dicis, parum intelligo.

CYR. Atqui, Palladi, aperta est, ut mihi qui-
 dem videtur, et evidens oratio. Nonne enim magni-
 tudine fatemur multa, quæ condita sint, humanis
 corporibus longe præstare, et in his cælum?

214 **PALL.** Et quidem maxime.

CYR. Prudentia vero ac sapientia, et subtilitate
 corporum nonne angeli præcellant?

PALL. Præcellunt, etiam honore.

CYR. Sed et præterea splendore ac gloria, quæ
 ad corpus pertinet, nonne multis partibus est solis
 natura præstantior?

PALL. Fateor.

²⁴ Isa. LXVI, 1. ²⁵ Matth. v, 34, 35. ²⁶ Exod. XXII, 10, 11. ²⁷ Heb. vi, 16.

CYR. Efficitur ergo, hæc singula, si ex ea parte A qua superiora nata sunt, nobiscum comparentur, habere jure optimo præstantiam; num igitur hæc ad jurisjurandi usum assumemus, Deique commemorationem tanquam supervacuum abjiciemus?

PALL. Nullo modo.

CYR. Est igitur consequens, ut id, quod natura superius est, et universa essentia ratione rebus conditis antecellit, id est, Deum, etiam homine majus esse dicamus.

PALL. Recte ais.

CYR. Habeant igitur hæc verba, Est, et Non, apud eos certe, qui optimam vitæ rationem instituerunt, locum ac vim jurisjurandi, ac recte firmentur: nam ita sequetur, ut fides illis habeatur. Quod si hæc loquendi forma, Est, et Non, ab aliquo contemnatur, tum denique jurisjurandi usus ad id revocetur, quod est nobis, imo vero universa creatura majus. Nam de blasphemia quidem quid attinet dicere, quaque in re versetur, et ad quam perniciem eos, qui ipsa uti consueverunt, perducatur? quam et acerba morte lex multandam censuit, et ipse Christus quoque inevitabilibus æternisque suppliciis damnavit: « Qui enim dixerit verbum contra Filium hominis, dimittetur ei: qui autem dixerit contra Spiritum sanctum, non remittetur ei neque in hoc sæculo, neque in futuro ²⁸. » Spiritum vocans naturam illam corpore superiorem, quæ Deus est, in quem si quis effrenatam linguam laxare ausus fuerit, metet intemperantis dicacitatis fructus. « Labia enim insipientis impellunt eum ad mala, sicut scriptum est; os autem ejus audax mortem invocat. ²⁹ » Itaque etiam divinus ille Psalmorum cantor, dicebat: « Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantiæ labiis meis: ne declines cor meum in verba malitiæ ³⁰. » Hæc autem verba sunt, ut opinor, impiæ adversus Deum

PALL. Oportet igitur, qui recto itinere pergere sine ulla culpæ labe contendunt, eos bene confirmatos esse, et ejusmodi, ut Deum offendere nullo modo sustineant.

CYR. Ita sentio. Nam adversus eos, qui ad Deum D accedunt non sano corde, sed dubio atque corrupto, quod et natura sua **215** imbecillum sit, et ad ruinam facile impellatur, propheta loquitur: « Quousque claudicabitis utroque poplite vestro? aut Raal Baal, aut Deo Deo ³¹ » Nam neque in fide omnino sanum esse, neque rursus in errore fixum, neque claudicare est, id vero, et in utraque res sinceritatem corrumpit. Occasionem porro hujus adeo infirmæ fragilisque mentis quibusdam esse puto, quod non vero, sed conflictu amore Deum diligunt, ac simulant quidem se Christianos esse velle; non tamen id ex toto corde faciunt, neque quod veritatis reverentia in eam sententiam ducantur, aut id, quod rectum est, magni faciant; sed quod